55RS0033-01-2020-000593-13

Дело № 1-67 (2020)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Таврическое 16.09.2020 года

Таврический районный суд Омской области в составе: Председательствующего судьи Гартунг Н.И., при подготовке и организации судебного процесса помощником судьи Обходской Т.В. при секретаре судебного заседания Лукьяновой М.А.

с участием государственного обвинителя Гулиевой М.Н., Лаась М.Л.. 

защитника Опрышко В.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.г ч. 3 ст. 158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут в р.

<

адрес>, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту АО «Россельхозбанк» №, выданную на имя АВВ, зная пин-код от данной карты, проследовала к банкомату №, расположенному в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где, вставила вышеуказанную банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код. После чего, путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 16 минут в р.

<

адрес>, ФИО1 находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где, ввела пин-код, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут в р.

<

адрес>, ФИО1 находясь у банкомата №, расположенного в здании АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код. После чего, путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, с банковского счета №, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 36 минут в р.

<

адрес>, ФИО1 находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где ввела пин-код банковской карты. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих АВВ, с банковского счета, забрала из вышеуказанного банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 37 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где ввела пин-код банковской карты, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих АВВ, с банковского счета №, после чего забрала из вышеуказанного банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 39 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где ввела пин-код банковской карты, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих АВВ, после чего забрала из вышеуказанного банкомата банковскую карту АО «Россельхозбанк», оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 41 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где ввела пин-код банковской карты, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих АВВ, с банковского счета, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 42 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где ввела пин-код банковской карты, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих АВВ, с банковского счета, после чего забрала из банкомата банковскую карту АО «Россельхозбанк», оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 47 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где ввела пин-код банковской карты, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих АВВ, после чего забрала из банкомата банковскую карту АО «Россельхозбанк», оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата №, расположенного в здании Омского регионального филиала банка АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>, где ввела пин-код банковской карты, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих АВВ, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут в р.

<

адрес>, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у банкомата № ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код от банковской карты. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из банкомата банковскую карту АО «Россельхозбанк» №, оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 19 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата № ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код от банковской карты. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 5000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 21 минут в р.

<

адрес>, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код от банковской карты, тем самым получила доступ к банковскому счету открытому на АВВ После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из вышеуказанного банкомата банковскую карту АО «Россельхозбанк», оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 5000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут в р.

<

адрес>, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код от банковской карты, тем самым получила доступ к банковскому счету открытому на АВВ После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из вышеуказанного банкомата банковскую карту АО «Россельхозбанк», оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 5000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 32 минут в р.

<

адрес>, она же находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код от банковской карты, тем самым получила доступ к банковскому счету открытому на АВВ После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из вышеуказанного банкомата банковскую карту АО «Россельхозбанк», оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 5000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 33 минут в р.

<

адрес>, ФИО1 находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту, ввела пин-код. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из банкомата банковскую карту, оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 34 минут в р.

<

адрес>, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 5000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 35 минут в р.

<

адрес>, ФИО1 находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии после чего забрала из вышеуказанного банкомата банковскую карту, оформленную на имя АВВ, а также денежные средства в сумме 5000 рублей.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут в р.

<

адрес>, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 37 минут в р.

<

адрес>, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в здании магазина «Продуктория» по 

<

адрес> «А», где, вставила банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код. После чего, осуществила операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих АВВ, оплатив при этом сумму в размере 100 рублей в виде банковской комиссии, после чего забрала из банкомата банковскую карту, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. Таким образом, ФИО1 тайно похитила с банковского счета денежные средства на общую сумму 136000 рублей, принадлежащие АВВ, чем причинила АВВ значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что действительно при помощи банковской карты принадлежащей потерпевшему сняла со счета денежные средств в размере 136 000 рублей, снимала по 10 000 и по 5 000 рублей. Часть денежных средств истратила на продукты питания и собственные нужды, остальные денежные средства были изъяты сотрудниками полиции. Заявленные исковые требования признала, обязалась возместить причиненный ущерб. Пояснила, что утром ДД.ММ.ГГГГ потерпевший АВВ передал ей принадлежащую ему банковскую карту, назвав пин-код и попросил купить спиртное и продукты питания. После чего она прошла в банкомат расположенный в здании АО «Россельхозбанка», где сняла денежные средства принадлежащие АВВ на сумму около 85 000 рублей, после чего приобрела в магазине продукты и спиртное и на такси уехала в д. Новобелозеровка к САН после совместного распития спиртного, они вызвали такси и поехали в р.

<

адрес>. По приезду прошли к банкомату ПАО «Сбербанка» расположенному в здании магазина «Продуктория», где она с использованием банкомата сняла еще денежных средств. Затем они зашли в магазин купив продукты питания и спиртное уехали в д. Новобелозеровка, где её в последующем задержали сотрудники полиции. 

Свидетель САН в ходе судебного заседания указал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости на такси приехала ФИО1, привезла спиртное и продукты питания, они совместно распивали спиртное. После того как закончилось спиртное, ФИО1 вызвала такси и они вместе поехали в Таврическое, прошли к банкомату ПАО «Сбербанка», где ФИО1 несколько раз сняла денежные средства, затем они прошли в магазин, где приобрели спиртное и продукты питания и вернулись к нему домой. Вечером приехали сотрудники полиции и ФИО1 созналась в том, что без разрешения сняла с карты принадлежащей ААА денежные средства и потратила их на продукты питания и спиртное. 

Свидетель ААА в судебном заседании указал, что ранее у него в доме проживала ФИО1, она помогла по хозяйству, осуществляла уход за престарелыми родителями. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассказала им с женой о том, что совершила кражу денежных средств с карты ААА.

Вина подсудимой помимо признания вины полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения и согласия стороны защиты:

Потерпевший ААА в ходе следствия указал, что ФИО1 иногда оказывала им с женой помощь по хозяйству, ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО1 банковскую карту и попросил купить продукты питания и спиртное на одну тысячу рублей, сказал ей пин-код карты. ФИО1 ушла, на телефонные звонки перестала отвечать, а через время ему на телефон стали поступать СМС уведомления о снятии денежных средств со счета по 5000 и 10 000 рублей, в связи с чем он обратился в полицию. Часть денежных средств было изъято у ФИО1 и ему возвращена, заявил иск о взыскании с ФИО1 47 436 рублей 90 копеек. На строгой мере наказания не настаивал.

Свидетель АМА в ходе следствия указала, что ДД.ММ.ГГГГ им по хозяйству помогала ФИО1, после чего ДД.ММ.ГГГГ они совместно распивали спиртное. От мужа она узнала, что утром ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО1 банковскую карту и сообщил пин код. ФИО1 больше не вернулась, а на телефон мужа поступали сообщения о снятии денежных средств, в связи с чем он обратился в полицию. 

Свидетель АКК в ходе следствия указала, что ФИО1 проживала у них и помогала по хозяйству, они с мужем предоставляли ей жилье, питание и выдавали денежные средства. Также ФИО1 помогала по хозяйству пенсионерам ААА и его супруге. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассказала о том, что совершила кражу денежных средств с карты ААА.

Кроме того вина подсудимой подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес> в р.

<

адрес>, в ходе которого осмотрен телефон потерпевшего и СМС сообщения/т. 1 л.д. 6-26/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - кабинета № в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 были изъяты денежные средства в сумме 85563 рубля 10 копеек, банковская карта АО «Россельхозбанк» №, оформленная на имя АВВ, продукты питания: упаковка сока «Добрый» объемом 2 литра, батон варенной колбасы докторская марки «Атяшево», яблоки в количестве 15 шт., мандарины в количестве 9 шт., помидоры в количестве 3 шт., огурцы в количестве 5 шт., батон колбасы молочная марки «Атяшево», сельдь в банке «Балтийский берег», черный молотый перец весом 10 гр., куриный бульон «Ролтон» 100 гр., пакет кофе «Масс кофе», упаковка сушенной кинзы весом 7 гр.. упаковка сушенного базилика весом 7 гр., упаковка приправы для рыбы весом 15 гр., упаковка сушенного укропа весом 7 гр., 2 тюбика клея «Монолит» по 3 гр. каждый, 4 банки консервы килька в томате «Ультрамарин» по 240 гр. каждая, 3 пачки сигарет марки «Бонд», 10 кубиков бульона «Магги», упаковка семечек массой 100 гр., упаковка гренок «Бородинские» массой 100 гр., упаковка чипсов «Лэйс» массой 30 гр., бутылка минеральной воды «Карачинская» объемом 0,5 литра, 3 упаковки лапши «Ролтон» с говядиной массой 90 гр. каждая, принадлежащие АВВ / т. 1 л.д. 33-37 /. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены денежные средства в сумме 85563 рубля 10 копеек, банковская карта АО «Россельхозбанк» №, оформленная на имя АВВ / т. 1 л.д. 49-57 /, признаны в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д.59/, денежные средства в сумме 85563 рубля 10 копеек, продукты питания переданы потерпевшему АВВ под сохранные расписки /т. 1 л.д.39,62/, банковская карта АО «Россельхозбанк» №, оформленная на имя АВВ, следует с материалами уголовного дела /т. 1 л.д.58 /.

Выпиской АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ по счету № банковской карты АО «Россельхозбанк» №, принадлежащей АВВ согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 мину по 14 часов 37 минут со счета № банковской карты АО «Россельхозбанк» №, принадлежащей АВВ, похищены денежные средства в сумме 136000 рублей, принадлежащие АВВ и диск DVD+R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с банкомата АО «Россельхозбанк», расположенного в здании Омского регионального филиала АО «Россельхозбанк», находящегося по 

<

адрес> в р.

<

адрес> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 мину по 13 часов 48 минут со счета № банковской карты АО «Россельхозбанк» №, принадлежащей АВВ, с помощью банкомата АО «Россельхозбанк», расположенного в здании Омского регионального филиала АО «Россельхозбанк», находящегося по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, похищены денежные средства в сумме 85000 рублей, принадлежащие АВВ /т. 1 л.д. 64-71, 131/. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены выписка АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ по счету № банковской карты АО «Россельхозбанк» №, принадлежащей АВВ и диск DVD+R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с банкомата АО «Россельхозбанк», расположенного в здании Омского регионального филиала АО «Россельхозбанк», находящегося по 

<

адрес> в р.

<

адрес> /т. 1 л.д. 116-129/, признаны в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д.130/, следуют с материалами уголовного дела/т. 1 л.д. 64-71, 131/.

Оценив собранные и исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой в совершении данного преступления установлена, обвинением представлены убедительные доказательства вины подсудимой, в совершении инкриминируемого ей преступления. 

При этом суд не находит оснований для переквалификации её действий как мошенничество, так как согласно разъяснения Верховного суда РФ, не образует состава мошенничества хищение чужих денежных средств путем использования платежной карты, если выдача наличных денежных средств была произведена посредством банкомата без участия уполномоченного работника кредитной организации. В этом случае содеянное следует квалифицировать как кражу

Суд приходит к выводу, что действия подсудимой правильно квалифицированны по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). Так как потерпевший АВВ являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО1 распорядилась находящимися на счете денежными средствами клиента банка - путем списания их с банковского счета с применением банковской карты, причинив потерпевшему АВВ значительный ущерб на сумму 136 000 рублей. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Так обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 УК РФ суд признает чистосердечное признание и раскаяние, способствование раскрытию преступления, частичное возмещение ущерба, подсудимая добровольно выдала денежные средства и продукты питания. Кроме того подсудимая заявляла ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК, является рецидив преступления.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также другие обстоятельства, влияющие на исправление и перевоспитание осужденной. 

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких, с учетом фактических обстоятельств дела, размера причиненного ущерба, наличие отягчающего вину обстоятельства оснований для изменения категории преступления у суда нет. Подсудимая удовлетворительно характеризуется по месту жительства и в быту, лишена родительских прав, состоит на учете у врача нарколога. Ранее судима, отбывала наказание в местах лишения свободы, имеет не снятую и не погашенную судимость, которая образует рецидив. Приняв во внимание совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, с учётом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд считает возможным назначить подсудимой наказание с применением положений, ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. Также суд считает необходимым возложить на подсудимую дополнительные обязанности на период испытательного срока. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить в отношении подсудимой положения ст. 64 УК РФ, не установлено, не являются, по мнению суда, таковыми и совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств. 

Заявленные исковые требования потерпевшим АВВ на сумму 47436 рублей 90 копеек, о взыскании материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме за счет подсудимой ФИО1. Так как согласно ст. 1064 ГК РФ «Вред, причиненный имуществу физического или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред». Размер ущерба подтвержден материалами уголовного дела, подсудимая данные доказательства не оспорила, исковые требования признала в полном объеме, последствия признания иска ей были разъяснены, обязалась возместить ущерб. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

От уплаты судебных издержек, предусмотренных п.1 ч.2 ст. 131 УПК РФ, выплаченных адвокату, с учетом материального положения подсудимой, суд считает возможным полностью освободить на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ. 

При этом суд руководствуется принципом справедливости, неотвратимости наказания считает, что назначенное наказание будет способствовать исправлению осужденной, а также будет назначено с учетом условий её жизни.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказаниев виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Возложить на подсудимую обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, исполняющего наказание (УИИ), не совершать административных правонарушений против общественного порядка и права собственности, пройти курс лечения у врача нарколога, принять меры к возмещению ущерба. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 отменить, освободить из-под стражи в зале суда. 

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу АВВ в счет возмещения ущерба сумму в размере 47 436 (сорок семь тысяч четыреста тридцать шесть) рублей 90 копеек. 

Вещественные доказательства по делу - банковскую карту АО «Россельхозбанк» №, денежные средства в сумме 85563 рубля 10 копеек, продукты питания: упаковку сока «Добрый» объемом 2 литра, батон варенной колбасы докторская марки «Атяшево», яблоки в количестве 15 шт., мандарины в количестве 9 шт., помидоры в количестве 3 шт., огурцы в количестве 5 шт., батон колбасы молочная марки «Атяшево», сельдь в пластмассовой банке «Балтийский берег», черный молотый перец весом 10 гр., куриный бульон «Ролтон» 100 гр., пакет кофе «Масс кофе», упаковку сушенной кинзы весом 7 гр.. упаковку сушенного базилика весом 7 гр., упаковку приправы для рыбы весом 15 гр., упаковку сушенного укропа весом 7 гр., 2 тюбика клея «Монолит» по 3 гр. каждый, 4 банки консервы килька в томате «Ультрамарин» по 240 гр. каждая, 3 пачки сигарет марки «Бонд», 10 кубиков бульона «Магги», упаковку семечек массой 100 гр., упаковку гренок «Бородинские» массой 100 гр., упаковку чипсов «Лэйс» массой 30 гр., бутылку минеральной воды «Карачинская» объемом 0,5 литра, 3 упаковки лапши «Ролтон» с говядиной массой 90 гр. передать в полное распоряжение потерпевшему АВВ, выписку АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ по счету № банковской карты АО «Россельхозбанк» №, и диск DVD+R с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от оплаты судебных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения через Таврический районный суд Омской области, а осужденной - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.И. Гартунг